LVIII.

1. Si quis servus hominem ingenuum occisisset, ipse homicida pro medietate parentibus tradatur, et alia medietate dominus servi, si noluerit servitutem¹, aut si intellexerit, de lege si obmallare² potest, ut ipsa leode³ non solvat.

LVIIII.

1. Si quis homo ingenuus litem alienum expoliaverit, sol. XXXV culpabilis iudicetur.

LX. De quadrupedibus si hominem occiserit.

1. Si quis homo ex⁴ quolibet pecus occisus fuerit et hoc parentes illius poterint adprobare cum testibus, dum ille dominus pecoris antea legem non adimpleverit⁵, medietate de ipsa leode⁶ componat et pro illa alia medietate ipso quadrupede donet.

2. Si enim dominus intellexerit, per legem se defendere⁷ potest, ut nihil pro ipso pecore solvat.

LXI. De vestigio minando⁸.

1. Si quis bovem aut caballum vel quemlibet pecus in furtum perdidit et eum, dum vestigio sequitur, consecutus fuerit usque⁹ ad tres noctes, si ille, qui eum ducit, aut emisit aut cambiasset dixerit vel proclamaverit, ille, qui per vestigio sequitur, res suas per tertia manu adchramire¹⁰ debet.

l. 1. LVIII.] LVIIII. 2.

1. l. 2. Si quis servos hominem] *rubrica in cod.* 3. inienuum 2. occiserit 2. 3. ipso 2. 3. homicida 2. medietatem 2; mediaetate 3. || l. 3. et] illa *add.* 2. 3. mediaetate 3. dominus 2. 3. se noluerit servitute 2. || l. 4. se 2. se 2. obmalare 2. potit 2. 3. ut] et 2.

l. 5. LVIIII.] LX. 2.

1. l. 6. Si quis homo ingenuos] *rubrica in cod.* 3. ingenuos 2. 3. litum 3; letum 2. expoliaverit] expoliat mal. letusmodi 2; maletusmodi *add.* 3; malb. letusmodi s. d. MCCCC q. f. *add.* 1. XXX 2.

l. 8. LX.] LXI. 2. De om. 3. quatropedis 2; Quadrupedes 3. si] se 2; si se 3. occise 1; occiserint 3.

1. l. 9. pecu 3; peco 2. parentis 3. illius] cum testibus *add.* 2; testibus *add.* 3. poterit 2. 30 l. 10. cum testibus om. 2. 3. illi 2. pecoras 2. lege 2. adimpliverit 2. || l. 11. medietatem 2; mediaetate 3. pro om. 2. mediaetate 3. quadrupe 1; quatropede 2. || l. 12. donat 2.

l. 13. Se 2. dominus 2; domus 3. legem] lege 3; lege Salica 2. se om. 2. potet 3; potit 2.

l. 15. LXI.] LXII. 2. vistigio menando 2.

1. l. 16. furto 3. perdediret 2. || l. 17. vistigio 3. sequitur 3. consecutus 3. tris 2. noctis 2. 3. se 2. illi 2. 3. || l. 18. emisset 2. 3. cambeasset 3; camiasset 2. illi 2. vistigio 2. l. 19. tertia mano 2. 3. caramire *corr.* charamire 3; clamare 2. debit 2.

1) Verba si noluerit servitutem, ut videtur, recensiois γ sunt. Antea ibi verisimiliter legebatur: componat. 2) 'se defendere'; cf. *infra* LX et MG. *Formulae* p. 252, n. 2. V. etiam *Edictum Chilperici regis c. V.* 3) Pecunia pro homine occiso solvenda, 'Wergeld'; v. Grimm, l. c. p. 652; Müllenhoff apud Waitz l. c. p. 288; Brunner l. c. I², p. 119 sq. Cf. etiam *infra* LXXXVIII, 3. 4) Verba ex — pecus recensiois γ esse videntur. 5) Id est: 'se obmallaverit', v. *supra* LVIII. 6) V. *supra* n. 3. 7) V. *supra* n. 2. 8) Francogall. 'mener', v. Diez l. c. p. 209 et *supra* X, 7. 9) Verba usque — noctes et aut — vel recensiois γ esse videntur. Pro proclamaverit in recensione β fortasse legebatur reclamaverit, v. c. 3. 10) Quod verbum derivandum est de germ. 'hramjan' = figere, 'befestigen, bestimmen'; cf. Grimm l. c. p. 844 et Brunner l. c. II, p. 366 sq.: 'festmachen, rechtsfürmlich zusagen'; ita

2. Si¹ vero tres noctes exactas, qui res suas queret, eas invenerit, ille, apud quem invenerit, emisit aut cambiasset dixerit, ei liceat adchramire².

3. Quod si ille, qui per vestigio sequitur, res suas, quas³ agnoscere dicitur, ille⁴ alio reclamante nec offerre⁵ per tertia manu voluerit vel solem⁶ culcaverit, se
5 violenter hoc, quod se agnoscere dicit, tollisse convincit, sol. XXX culpabilis iudicetur.

LXII. De furtis caballorum.

1. Si quis caballum, qui carruga trahit, furaverit, sol. XLV culpabilis iudicetur.

2. Si quis admissario ad⁷ homine Franco furaverit, sol. XLV culpabilis iudicetur.

10 3. Si quis admissarium cum grege usque ad XII equis furaverit, sol. LXII/ culpabilis iudicetur excepto capitale et dilatura.

4. Si quis poledrum⁸ furaverit, sol. XXX culpabilis iudicetur.

5. Si quis poledrum anniculum furaverit, sol. XV culpabilis iudicetur.

LXI. 2. l. 1. Se 2. tris 2. noctis 2. 3. exactis 3; exhactis 2. que 2. querit 2. 3.
15 invenire 2. illi apud 2. || l. 2. invenerit] invenitur eas 2. 3. emisisset 2. 3. cambiasset 2. ei liceat] liciat mihi 2. achramire 3; hachramire 2.

3. l. 3. se illi 2. per vestigio] res suas 2. sequitur] vestigio add. 2. agnoscere 2. 3. dicit 2. 3. || l. 4. offerre] re add. 3 et (supra lineam) 1. tertia 2; terciam 3. manum 2. solem] secundum legem add. 2. 3. si 3. || l. 5. agnoscere 2. 3. tullisse 2. convincitur 3; convencitur 2;
20 mal. mithio srassitho add. 2; mal. mithio frasito corr. mithio frasitho add. 3; malb. mithio frasito MCC d. q. f. add. 1.

l. 7. LXII.] LXIII. 2. fortis 3.

1. l. 8. carruca 2; carrua 3. trahit 2. 3. furaverit] mal. chan zascho add. 2; mal. channas zascho add. 3; malb. cana zascho MDCCC d. q. f. add. 1.

25 2. l. 9. amissario 2; admisario 3. furaverit] mal. uuadretho add. 2; mal. uuadreto add. 3; malb. uuadreto MDCCC dn.(post. add.) q. f. add. 1. iudicetur] excepto capitale et dilatura hic et in cc. 4. 5 add. 2. 3.

3. l. 10. admissario 2. 3. gregem 2. duodecem 3. equas 2; aequas 3. furaverit] furaverat 3; mal. uuadretho add. 2; mal. uuadreto add. 3; malb. uuadretho MMD d.(post. add.) q. f. add. 1. LXI]f corr. LXII]f 3.

4. l. 12. Quod caput om. 1. poledrum] e con.; polletrum 3; puletrum 2. furaverit] mal. uuadretho add. 2; mal. uuadreto add. 3.

5. poletrum 3; pulletrum 2. anniculum 2. 3; anniculum corr. annuculum 1. furaverit] mal. nabohot add. 2. 3; DC d. q. f. add. 1.

35 quoque Diez l. c. p. 509: 'gerichtlich zusichern' et Sohm, 'Prozess der Lex Salica' p. 79 sq.: 'geloben'. Et quidem Francus sic spondere solebat se aut in iudicium venturum aut alium vel, ut hic, rem aliquam ibi staturum esse; cf. etiam Rauch, 'Spurfolge und Anefang' p. 106, n. 1. 'Tertia manus' est manus tertii cuiusdam hominis, cui res, de qua inter illos disceptatur, usque ad litem compositam traditur. Hunc ergo rem in iudicium adducturum esse is, qui agnoscit,
40 spondet. Aliter Brunner l. c. II, p. 498 sq. V. infra LXXXI et XCIII. 1) Caput secundum recensitionis γ esse videtur; v. supra p. 32, n. 9. 2) Id est: spondere se ipsum — non 'tertiam manum' — rem illam in iudicium adducturum esse. 3) Verba quas — dicitur et nec et vel solem — convincit recensitionis γ esse videntur. In recensitione β fortasse legebatur noluerit pro voluerit (l. 4). 4) Intellige: illo. 5) 'Offerre' idem significat atque 'adchramire', v. Sohm l. c. p. 81. 6) Solem collocare (vel 'solsature') = 'die Sonne setzen, legen, zur Ruhe bringen' (v. Grimm l. c. p. 817); id est: adversarium, qui in iudicio vel, ut hic, in domo sua non praesto est, usque ad vesperum expectare. 7) Verba ad — Franco et in c. 3 usque — equis et excepto — dilatura recensitionis γ esse videntur, v. supra p. 9, n. 1. 5 et III, 4. 5. 8) Francogall. 'poutre'; cf. Diez l. c. p. 252 et Schramm l. c. p. 48.